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Planteringskärl Haga som går att komplettera 
med sittytor och integrerad LED-belysning. blidsbergs.se

STADSBYGGNADSROGRAMMET BESKRIVER 

HUR Viskans park är tänkt att gå som ett 
långt stråk genom i princip hela staden. 
Det visar också vilka fördelar det finns med 
en långsträckt park och hur det är tänkt att 
parken ska byggas.

Planpriset delas sedan 1992 ut varje år 
av Sveriges Arkitekter, till ett väl utfört  
planarbete som behandlar en angelägen frå-
ga inom fysisk planering. 

Så här motiverade juryn sitt val i år: 
”En bil- och industridominerad stad har 

steg för steg transformerats till en livsmil-
jö med människa och grönska i centrum. 
Nu planerar staden för en utbyggnad runt 
ett sammanhängande, väl gestaltat park-
stråk. Det föredömliga, strategiska arbetet 
utgår från det offentliga rummet vilket 
ger stora värden, både till invånare och 
till omgivande fastigheter. Programmet 
är ett modigt och framsynt arbete utan 
motsvarighet i Sverige och en inspirations- 
källa.”

Arbetet med planen har pågått sedan 

2019, bland annat i samarbete med in-
vånarna i Borås. Det var till exempel en 
namntävling som gav parken namnet 
Viskans park. I mars beslutade Borås kom-
munfullmäktige enhälligt att godkänna 
programmet.

Övriga nominerade till Planpriset i 
år var: Stadsutvecklingsplan Brandkärr 
i Nyköpings kommun, Lek på riktigt i 
Örebro och Helhetsplan utemiljö – Malmö 
sjukhusområde i Malmö..

LENA M FREDRIKSSON

Staden  
vid parken  
vann pris

Det stadsbyggnadsprogram som visar 
hur en park planeras att gå längs med ån 
Viskan genom hela Borås har vunnit ett 
pris. Sveriges Arkitekter valde att ge detta 
program Planpriset. Utdelningen skedde vid 
arkitekturgalan i mars. Ett fem kilometer långt parkstråk längs ån Viskan kommer att binda ihop olika stadsdelar i Borås.

  FOTO: BORÅS STAD

GRÖNA FAKTAGRÖNA FAKTA

Jordhälsa och markens mikroliv 
Friska jordar är en nödvändighet i strävan mot hållbarhet och en långsiktigt beboelig planet. 

Detta Gröna Fakta redogör för begreppet jordhälsa ur några internationella experters perspektiv, 
med extra fokus på den ofta bortglömda markbiologin. Därutöver beskrivs plantskolan Splendor 

Plants arbete med jord- och växthälsa, samt hur de två begreppen är tätt sammanflätade. 

Karl-Johan Fabó, Siri Larsson och Malena Larsson

Gröna Fakta produceras av Tidningen Utemiljö i samarbete med branschens experter

FOTO: ODLA MED NATUREN

http://blidsbergs.se
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Den livsviktiga jorden

JORDARNA SVARAR FÖR över 95 procent 
av vår livsmedelsförsörjning, de inhyser en 
fjärdedel av planetens biodiversitet, och är 
dessutom grunden för en rad viktiga eko-
systemtjänster, såsom reglering av vatten-
flöden, rening av vatten, och nedbrytning 
av farliga ämnen. Deras betydelse för väx-
ters välmående inverkar också på reglering 
av vår luftkvalitet, samt lokala vädermöns-
ter (till exempel nederbördsmängd). Listan 
kan göras långt mycket längre. Samtidigt 
beräknas en tredjedel av världens jordar va-
ra i degraderat skick. 

Destruktivt jord- och skogsbruk gör att 
erodering av matjordar sker i högre takt än 
de återskapas. Jordbildning är en långsam 

process, där det kan ta uppåt 1 000 år för 
bara några enstaka centimeter matjord att 
bildas.

MOT BAKGRUND AV en ökande världsbefolk-
ning och ett allt större behov av närings-
rik föda, har begreppet jordhälsa gått från 
att tidigare mestadels ha varit i fokus hos 
lokala gräsrotsrörelser och en och annan 
envis forskare, till att hamna i fokus för oli-
ka nationella och internationella initiativ. 
Kampanjer har inrättats, såsom den årliga 
World Soil Day som hålls den 5 december 
varje år på initiativ av bland annat FN:s 
livsmedels- och jordbruksorganisation. 
Problem som uppmärksammas är bland 

annat överanvändning av gödselmedel, ut-
armning av markens näringsämnen, mark-
kompaktering och minskad biodiversitet i 
våra jordar. 

Experter lyfter fram olika principer för 
att gynna jordhälsa, såsom minimerad jord-
bearbetning, maximerad biodiversitet och 
att i högre utsträckning hålla marken täckt 
av vegetation. Man ser också ett behov av att 
mäta och följa upp olika aspekter av jordars 
välmående på ett systematiskt vis, även gäl-
lande markens biologi. Det är principer som 
utan tvivel kan tillämpas såväl i lantbruket 
som i trädgårds- och parkmiljö, där de sist-
nämnda miljöerna utgör gröna lungor i den 
urbana miljön.

Friska jordar krävs inte bara för en frodig och välmående växtlighet. Vårt beroende 
av jordarna sträcker sig bortom behovet av matproduktion. Markens hälsostatus 
påverkar både vatten- och luftkvalitet, samt en lång rad andra viktiga ekosystem-
tjänster. Många studier, och inte minst våra egna upplevelser, påminner oss även 

om den kraftigt positiva inverkan växter har för vårt mentala välbefinnande.
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PRODUKTIVA JORDAR BESTÅR i regel av tre 
till sex procent organiskt material. Av den-
na lilla andel organiskt material är endast 
runt fem procent levande, och utgörs bland 
annat av mikroorganismer såsom bak- 
terier, svampar, protozoer och nematoder, 
samt levande växtrötter, insekter och dagg- 
maskar. Det kan låta lite, men samtidigt 
kan en tesked jord innehålla upp till en mil-
jard bakterier och sammanlagt kilometer- 
vis med svamphyfer. På en hektar åkermark 
kan biomassan bakterier överstiga hela 
fem ton! Samtidigt vet vi att användning 
av mineralgödselmedel, växtskyddsmedel 
och ogräsmedel, samt jordbearbetning som 
kastar om ekosystemet i marken, kan ha en 
kraftigt negativ inverkan på både mikro- 
livets mängd och diversitet. 

Landlevande växter och mikrober har ut-
vecklats tillsammans allt sedan växter först 
började kolonisera land. Svampsymbioser 
(mykorrhiza) var av kritisk betydelse för 
näringsupptaget på de då dåligt utvecklade 
jordarna. Markbiologin är fortfarande vik-
tig för växters näringsförsörjning. Bland 
annat producerar olika typer av bakterier 

och mikroskopiska svampar organiska syror 
och enzymer, som frigör bundna närings-
ämnen från markens mineralpartiklar och 
organiska material. Näringen blir på så vis 
mer tillgänglig för växterna. Det gynnsam-
ma mikrolivet håller också sjukdomsalstran-
de mikrober borta genom konkurrens om 
livsutrymmet, predation och utsöndring av 
antibiotiska ämnen.   

EN ANNAN FUNKTION som livet i marken 
har, är att skapa en god jordstruktur. Det 
är en grundförutsättning för en produktiv 
jord. Marken behöver innehålla porer, som 
möjliggör vatteninfiltration, och koldiox-
id från rötters och markorganismers cell- 
andning behöver kunna lämna marken i 
utbyte mot syre. Bakterier och svampar ut-
söndrar olika klibbiga ämnen (polysackari-
der och glykoproteiner) som klumpar ihop 
markpartiklarna. Tillsammans med rothår 
från växterna binder svamparnas hyfer ihop 
dessa till större klumpar, vilka i sin tur fogas 
samman till ännu större klumpar med hjälp 
av växtrötter och svamphyfer. Mellan klum-
parna finns det gott om hålrum, och struk-

turen bibehålls även vid kraftig nederbörd. 
Daggmaskar, insekter och leddjur bidrar 
ytterligare till strukturen genom att bilda 
gångar och flytta runt material i jorden. 

Vad gör mikroberna för växten?

Blommande gröngödsling som håller marken 
täckt och gynnar jordhälsan.            FOTO: BO ANDERSEN
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Det komplexa samspelet mellan olika organismer i marken kan beskrivas som en näringsväv, där det pågår ett ständigt kretslopp. Växter och olika orga-
nismer gynnar eller lever av varandra, och näringsämnen frigörs samtidigt i växttillgänglig form.                                                              ILLUSTRATION: ODLA MED NATUREN

Näringsväven i marken
EN FORSKARE SOM sedan länge fäst vikt vid 
biologin i odlingsjordarna är den nordame-
rikanska mikrobiologen dr Elaine Ingham 
som har flera decenniers forskning bakom 
sig och är känd som en föregångare och 
ledande gestalt inom markbiologin. Hon 
var tidigare verksam vid Oregon State 
University, och är huvudförfattare till skrif-
ten Soil Biology Primer som publicerades av 
USA:s jordbruksdepartement. I skriften be-
skrivs vikten av en fungerande näringsväv i 
marken, samt de roller som olika organism-
grupper har för bördighet, och luft- och 
vattenkvalitet. I dag utbildar Elaine Ingham 
konsulenter och odlare genom Soil Food 
Web School. Där lärs metoder ut för att gyn-
na markens naturliga ekosystem för att er-
hålla bra tillväxt och skördar, med minimal 
tillförsel av kemikalier. 

MARKENS NÄRINGSVÄV SYFTAR på det 
komplexa system av olika livsformer i jor-
den som gynnar eller livnär sig på varan-
dra. Näringsväven upprätthålls primärt av 
växterna, som genom fotosyntesen nyttjar 
solenergi, koldioxid och vatten för att bilda 
energirika kolföreningar (glukos). Energin 
som binds in används för att driva växter-
nas tillväxt och reproduktion, och en viss 

del avges som kolföreningar genom växtens 
rötter (rotexudat). När växter dör förses 
marken med organiskt material. Det utgör 
föda för de primära nedbrytarna – det vill 
säga främst bakterier och svampar – till-
sammans med de kolföreningar som växt- 
rötter utsöndrar. Bakterier och svampar 
frigör i sin tur närings-
ämnen från mineral-
partiklar och organiskt 
material som då kan 
tas upp av växter. 

BAKTERIER OCH SVAM-

PAR utgör föda för oli-
ka typer av protozoer 
(rörliga, encelliga or-
ganismer, till exempel 
amöbor) och nema-
toder (mikroskopiska 
rundmaskar). Längre 
upp i näringskedjan 
finns daggmaskar, in-
sekter och andra jord- 
levande djur, som för-
utom att äta organis-
mer längre ner i nä-
ringskedjan även fin-
fördelar det organiska 

materialet. När en organism blir uppäten 
eller dör, så kommer näringen andra orga-
nismer till gagn. En god näringsstatus hos 
växten gynnar dess förmåga att fotosyn-
tetisera. Det leder till fortsatt produktion 
av organiskt material som sedan kommer 
marklivet till godo, och cirkeln är sluten.    
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En av pionjärerna inom den forskning som handlar om att bättre förstå 
mikrolivet i marken är dr Elaine Ingham.                    FOTO: SOIL FOOD WEB SCHOOL
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Analys av markens mikroliv
ELAINE INGHAM HAR utvecklat en metod 
där ett vanligt ljusmikroskop används för 
att analysera markens mikrolivsstatus. 
Metoden används även för att analysera 
odlingssubstrat och kompostprodukter. För 
att utföra analysen tas ett prov bestående av 
flera delprov från den jord som ska under-
sökas. Jorden späds med bestämda propor-
tioner vatten och en droppe läggs sedan på 
ett objektglas för att studeras i mikroskop. 

Förekomst och diversitet hos fem funk-
tionella grupper av mikroorganismer i jor-
den kvantifieras:

• bakterier
• aktinobakterier
• svampar
• protozoer
• nematoder

Dessa särskiljer man rent utseende-
mässigt genom deras former (morfologi), 
färger, samt rörelsemönster. Analysen ger 
även en uppfattning om mängden poten-
tiellt skadligt mikroliv, samt ifall det råder 
syrefattiga förhållanden i marken.

ANALYSMETODEN ÄR PRIMÄRT utvecklad 
för att en odlare eller konsulent snabbt 
ska kunna bedöma markens biologiska  
status. Till skillnad från mer avancerade och 
kostsamma DNA-analyser, görs inga art- 
bestämningar av mikrolivet. Det som behövs 
är ett bra mikroskop och en grundläggan-
de utbildning. Sedan krävs mängdträning 
och vana för att kunna urskilja organismer 
ur de fem grupperna av mikroorganismer. 
Upprepade analyser ger en känsla för var 
den normala nivån ligger i ett odlingssystem 
eller marken som man brukar. 

UNDER MIKROSKOPET SÄRSKILJS svampar 
genom en rad karaktärsdrag, såsom hyfer-
nas bredd, hur uniforma de är, deras färg, 
och hur jämnt fördelade hyfernas skilje-
väggar är. Bakterier identifieras genom 
deras former, där till exempel bakterier 
tillhörande Bacillussläktet är stavforma-
de och kan bilda kedjor, medan kocker är 
sfäriska och kan grupperas parvis, i kedjor, 
kubiskt, eller i klasar. 

Hos gruppen protozoer identifieras oli-
ka typer av flagellater, amöbor och ciliater 
genom sina former och rörelsemönster. 
Förekomst av ciliater i provet kan indike-

ra syrefattiga förhållanden. Slutligen kan 
nematoder klassificeras genom att bland 
annat mundelarna studeras, vilket avslöjar 
om de är bakterie- eller svampätare, eller 
om de livnär sig på andra nematoder eller 
växtrötter.

MIKROLIVSANALYSERNA GÖRS MED fördel 
årligen för att få en uppfattning om olika 
odlingsåtgärders effekt på markbiologin. 
De årliga analyserna bör ske under lik-
nande förhållanden (temperatur och fukt) 
för jämförbarhet. Vintern bör undvikas, 
då en stor del av mikrolivet går in i ett  
vilostadium. Alltför torra perioder bör även 
undvikas. Prov tas med fördel då våren har 
kommit i gång ordentligt, eller på hösten 
innan marktemperaturen har sjunkit allt 
för mycket.

Jordprovtagning för mikrolivsanalys. Proverna 
studeras sedan i mikroskop.     FOTO: ODLA MED NATUREN
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Från ovan: en rovnematod, en skalamöba och 
två bilder på svamphyfer.         FOTO: ODLA MED NATUREN
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EN AV DEM som lyfter fram växternas vik-
tiga roll för gynnande av jordhälsa är den 
amerikanska konsulenten John Kempf. 
Han växte upp i en lantbruksfamilj i Ohio 
där han, förutom att delta i gårdens arbe-
te, även hade ett stort intresse för naturen 
och vetenskapliga studier. I dag spelar han 
en betydande roll för utvecklingen av re-
generativa odlingsprinciper, och han har 
grundat konsultföretaget Advancing Eco 
Agriculture (AEA). Företaget består i dag av 
en stor grupp rådgivare som är verksamma 
över hela Nordamerika. 

John Kempf ser jord- och växthälsa ur 
ett helhetsperspektiv. Hans förhållningssätt 
är baserat på många år av fältobservationer 
tillsammans med integrerande av en stor 
mängd vetenskapliga rön. Det har lett till 
en modell som han kallar för Plant Health 
Pyramid. Den första och grundläggande 

nivån i modellen inne-
fattar en välfungerande 
fotosyntes. 

Infallsvinkeln är att 
odlade växters förmå-
ga till fotosyntes ofta 
är nedsatt till följd av 
bland annat ett begrän-
sat näringsupptag. När 
fotosyntesen fungerar 
väl, fördelar växten ut  
en betydande mängd av 
den inbundna energin till 
rotsystemet. Förutom att 
rottillväxten då gynnas, 
utsöndrar rötterna energi 
till marken i form av så 
kallat rotexudat. 

V

Mer mikroliv med 
kompost och kompostte

DET ÄR VANLIGT att jordars innehåll av or-
ganiskt material och mängden mikroliv är 
för lågt, och därför brukar Elaine Ingham 
ofta rekommendera tillförsel av kompost. 
Förutom att det organiska materialet i 
komposten utgör föda för markens orga-
nismer och bidrar till att skapa struktur, 
så ympas också mikroliv in. Men det gäller 
att komposten är av god kvalitet. Vid kom-
postering är det därför viktigt att utgångs-
materialet har rätt proportioner mellan kol 
och kväve. Därutöver bör man hålla koll på 
temperatur, koldioxid och fukt, samt vän-
da komposten vid rätt tidpunkter så att allt 
material genomgår en värmebehandling. 

Värmen som skapas vid kompostering-
en hjälper till att neutralisera ogräsfrön och 
växtsjukdomar. Samtidigt bör inte tempe-
raturen överstiga vissa gränsvärden då det 
gynnsamma mikrolivet annars riskerar att 
ta stryk. Förutom att kontrollera tempe-
ratur och koldioxidavgivning med mät- 
instrument, kan även handen användas för 
att kontrollera fuktinnehållet. 

Anaeroba (syrefattiga) förhållanden 

bör undvikas för att rätt typ 
av mikroliv ska gynnas. Det 
avslöjas bland annat genom 
kompostens lukt. 

ETT ANNAT SÄTT att tillföra 
mikroliv är användande av 
kompostte. Kompostte är en 
”brygd” med mikrober som 
tillförs jorden och växters blad-
verk. Vid bryggning fylls en 
tank med vatten. En viktig faktor är att vatt-
net hålls syresatt under hela processen med 
hjälp av en luftpump, vilket också gör att 
vattnet cirkulerar. 

Föda tillförs till det mikroliv som ska 
uppförökas. Det kan exempelvis handla om 
organiska syror, kelp och fiskrester. Påsar fyll-
da med kompost sänks därefter ner i vattnet 
och mikrolivet i komposten extraheras ut i 
brygden med hjälp av vattnets rörelse. 

Den kompost som används vid brygg-
ning ska vara av god kvalitet. Det kontroller-
as med mikroskop. Kompostteet analyseras 
även med mikroskop för att avgöra när det är 

färdigt att spridas. Vanligen tar processen un-
gefär två dygn. Mikrolivet som uppförökas 
i kompostteet är i aktiv form, vilket gör att 
en typ av klister produceras av bakterier-
na. Därför klibbar mikroberna lätt fast på 
växtens bladverk då det sprids ut. På sam-
ma sätt som förekomst av växtsjukdomar 
kan begränsas i marken med hjälp av en 
god mikrolivsstatus, så gäller detsamma för 
växters bladverk. Elaine Inghams syfte med 
att sprida kompostte över bladverk är att 
låta mikrolivet som tillförs skapa en skyd-
dande barriär, för att begränsa möjligheten 
för växtsjukdomar att få fäste. 

I komposttebryggarna uppförökas mikroliv som sedan tillförs 
mark och växter.                                                   FOTO: ODLA MED NATUREN

Växternas rotexudat 
driver mikrolivet

  ARTIKELN FORTSÄTTER PÅ SID VI.  
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Den övre bilden visar en storskalig kompostanläggning med strängar 
av kompost. På den nedre bilden vänds komposten så att allt material 
genomgår en värmebehandling.                                   FOTO: ODLA MED NATUREN
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Bilden till vänster: Rötter 
som utsöndrar rotexsudat 
kan få ett speciellt utseende, 
då jord klibbar fast.  
   FOTO: JOEL MÅNSSON, BISKOPSHAGENS   
                                                        ODLINGAR

Bilden till höger: Speciella 
mätinstrument används för 
att mäta växters fotosyntes.
                         FOTO: ODLA MED NATUREN

ROTEXUDAT ÄR EN cocktail av olika sub-
stanser – främst kolhydrater, aminosyror 
och organiska syror. Dessa kolföreningar 
kan bland annat reglera pH-värdet i rot- 
zonen och på så vis möjliggöra växtupptag 
av svårtillgängliga näringsämnen. Ämnena 
kan också aktivera specifika typer av mik-
rober i marken, och initiera symbios mellan 
växter och befrämja svampar och bakterier. 
Utöver det så utgör det mat till mikrolivet, 
och det har även visat sig att rotexudat har 
en stor betydelse för mullbildning.

De näringsnivåer som visas i mark- 
kemianalyser korrelerar inte alltid med 

växtens verkliga näringsupptag. Med hjälp 
av bladsaftsanalyser som tas med jämna 
mellanrum över växtsäsongen kan man i 
ett tidigt stadium upptäcka näringsbrister. 
Analyssvaren används som underlag för att 
utforma specifika bladgödslingsblandning-
ar. Växter kan nämligen i olika utsträck-
ning absorbera näringsämnen genom blad-
vävnad. Optimering av växtens närings- 
status med hjälp av bladgödsling är ett sätt 
att ”hacka” odlingssystemet. Ökad utsönd-
ring av rotexudat leder till att jordhälsan 
byggs upp, samtidigt som tillväxten blir 
god genom den optimerade fotosyntesen. 

JOHN KEMPF FÖRESPRÅKAR att i största 
mån frångå konstgödsel till fördel för or-
ganiska gödselmedel. Det ska dock ske 
utan att kompromissa växters närings- 
status. Organiska gödselmedel innehåller 
näringsämnen i former som är mer energi- 
effektiva för växten att tillgodogöra sig, 
men det krävs närvaro av ett aktivt mikro-
liv för att upptaget ska fungera. Då växtens 
näringsupptag effektiviseras, skapas energi- 
reserver som används för produktion av 
bland annat sekundära metaboliter, vilka 
höjer växtens motståndskraft mot skade- 
görare (mindre behov av växtskyddsmedel). 

Prover för analys av bladsaft och mikroliv.        

                                         

FOTO: ODLA MED NATUREN

Illustration som visar den riktning som är önsk-
värd att åstadkomma, där växthälsa och jord- 
hälsa samspelar.

                  

ILLUSTRATION: ODLA MED NATUREN,

                           MED INSPIRATION FRÅN ADVANCING ECO AGRICULTURE

Illustration över biostimulanters 
effekter på olika aspekter av till-
växt och produktivitet.   
  ILLUSTRATION: MD. SANI OCH JEAN YONG, SLU
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En annan funktion som mikrolivet i marken har, är att producera 
olika typer av växthormoner (fytohormoner). Dessa hormoner 
kan bland annat påverka växtens näringsupptagningsförmåga, 
hur effektivt växtnäringen i marken nyttjas, växters motstånds-
kraft mot sjukdomar, och deras tolerans mot olika typer av stress, 
såsom kyla och torka. 

OLIKA MIKROBER OCH de ämnen som de producerar går under 
begreppet biostimulanter. De senare åren har användande av 
biostimulanter ökat inom trädgård, odling och lantbruk. En rad 
olika mikroorganismer, preparat, och ämnen ryms inom kate-
gorin, såsom olika arter av bakterier och svampar, algpreparat, 
proteinhydrolysat, växthormoner, organiska syror med mera. 

Det är ett område som länge har fångat Jean Yongs intresse. 
Han har i egenskap av biokemist och växtfysiolog rört sig mellan 
flertalet olika forskningsfält. I dag är han professor i hortikultu-
rella odlingssystem vid SLU i Alnarp. Under senare år har Jean 
Yong alltmer fokuserat på markvetenskap och naturlig bördighet. 
Han har haft flera internationella uppdrag i Asien och Australien, 
rörande bland annat restaurering av jordar som förstörs av gruv-
verksamhet. 

Tillförsel av organiskt material (mat till markorganismerna), 
mikroliv och daggmask är viktiga redskap i verktygslådan. Jean 
Yong använder även avancerade instrument för att mäta bio- 
stimulanters påverkan på växters fotosyntes.  Växter behöver in-
te bara makro- och mikronäringsämnen för att växa och frodas. 
De är också helt beroende av olika växthormoner för att överleva  
(exempelvis cytokininer, auxiner och salicylsyra). Det är ämnen 
som växten själv producerar, men de produceras även av dagg-
maskar och mikrolivet i marken. Det vill säga då markbiologin 
fungerar som den ska! 

STUDIER HAR VISAT att då mikrolivet finns närvarande i marken 
eller odlingssubstratet, så kan tillväxt och skörd upprätthållas, 
med ett minskat behov av tillförd växtnäring. Jean Yong ger 
hormonet cytokinin särskilt uppmärksamhet – något han kallar 
”livets molekyl”. Cytokinin styr eller reglerar en rad livsnödvän-
diga processer i växter. Det innefattar växtens celldelning och 
utvecklande av kloroplaster där fotosyntesen sker. Hormonet är 
även inblandat i växters immunförsvar och motståndskraft mot 
skadegörare.

Jean Yong menar att ett ökat fokus på mikrolivet och bio- 
stimulanter kan möjliggöra en större självförsörjandegrad i 
Sverige. När biostimulanter används på rätt sätt (rätt preparat till 
rätt växtslag, tillväxtstadium och markegenskaper), så går det att 
upprätthålla eller till och med öka skördar, med mindre tillförsel 
av mineralgödsel. Det innebär ett minskat behov av konstgödsel 
från utlandet. Jean Yong lyfter fram den i hans mening förbised-
da amerikanska boken Phytohormones in soils (av Frankenberger 
och Muhammad Arshad, 1995). Han menar att det är hög tid att 
ge erkännande till mikrolivets roll för skapande av de osynliga, 
men komplexa molekyler som skänker liv till vår jord. 

Biostimulanter 
och växthormoner

Professor Jean Yong förbereder krukor med förstörd jord från gruvmark för 
inokulering med mikroliv. 

     

FOTO: DR WEI SAN WONG, UNIVERSITY OF WESTERN AUSTRALIA, PERTH
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Splendor Plants 
arbete med jordhälsa

DE PERSONER SOM har nämnts i detta Gröna Fakta är några av 
dem som har influerat Odla med Naturens arbete med jord- och 
växthälsa. Odla med Naturen är en egen avdelning på plantskolan 
Splendor Plant AB. Grunden är en omställning av odlingssyste-
men till ett hållbart och cirkulärt förhållningssätt, vilket har på-
gått sedan 2014. Splendor Plant AB, som är Skandinaviens största 
partiplantskola, är grundat av de tre bröderna Nils, Bo, och Sven 
Andersen. Växter odlas på en cirka 80 hektar stor produktionsyta, 
vilket inkluderar flera olika odlingssystem såsom markkultur, kruk- 
odling, växthusproduktion och sticklingsförökning. 

I en konventionellt driven plantskola innebär ofta den dagliga 
driften hård markbearbetning och kontinuerlig användning av pes-
ticider. På sikt har det en missgynnande inverkan på markens egen-
skaper, med lägre tillväxt som resultat. Användande av pesticider 
kan även medföra hälsorisker för de som arbetar i fält. Detta, till-
sammans med vd:n Nils Andersens stora intresse för jord- och växt-
hälsa, ligger till grund för de principer som plantskolan nu följer.

Förhållningssättet handlar om att i så stor mån som möjligt 
undvika jordbearbetning, att hålla jordarna täckta och maximera 
biodiversiteten både under och över marken. Markens naturliga 
bördighet ska tillåtas att byggas upp samtidigt som behovet av 
kemiska insatser minskar. Fem huvudparametrar tas i beaktande:  
(1) fotosyntes, (2) biodiversitet, (3) mikroliv i marken, (4) mark- 
kemi, och (5) markfysik. För varje parameter kan en rad gynnande 
och missgynnande odlingsåtgärder listas. Summan av dessa bör 
övervägande vara positiva. 

En konkret åtgärd som gynnar både markens mikroliv, och den 
biologiska diversiteten ovan jord, är användande av täckgröda. I 
plantskolan består den av ett tiotal växtslag, och används mellan 
växtraderna i frilandsodlingen. Växtslagen i täckgrödan är peren-
na, växer under olika delar av året, och har olika djupa rotsystem. 
Det gör att rotexudat (föda till mikrolivet) utsöndras på olika 
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tion-basics/natural-resource-concerns/soils/soil-health
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jordbruksorganisation: https://www.fao.org/3/cb1110en/
cb1110en.pdf 

• World Soil Day, 5 dec.: https://www.fao.org/world-soil-day 
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djup under så stor del av växtsäsongen 
som möjligt. Pollinatörer får gott om mat 
då växterna blommar, och när täckgrödan 
slås används mulchen runt plantorna. För 
att alltid hålla marken täckt sås en grön- 
gödslingsmix med fem till sex växtslag in 
när ett fält är tömt på växter.

SYSTEMATISKA ANALYSER AV marken och 
växterna ligger till grund för de odlings- 
åtgärder som personalen i plantskolan ut-
för. En viktig del i detta arbete är utveck-
landet av databaser anpassade för registre-
ring av de olika analyssvaren. Med ökad 
mängd data kan referensvärden för de oli-
ka analyserna förfinas, vilket kommer bå-
de plantskolan och andra odlare till gagn. 
Markkemianalyser tas minst vartannat år 
och där visas markens makro- och mikro- 
näringsämnen, både i mängd och inbördes 
proportioner. Analysrapporterna visar även 
katjonbyteskapacitet, pH och mullhalt. 

Vid behov används en penetrometer för att  
undersöka markfysiken, vilket är ett spjut 
som mäter motståndet när det tränger ge-
nom marken. Enkla tester används också 
för att undersöka markens vatteninfiltra-
tionsförmåga och förekomst av daggmask.

I Odla med Naturens labb utför utbildad 
personal mikrolivsanalyser på olika jordar, od-
lingssubstrat, kompost och kompostte. Både 
kompost och kompostte är två viktiga red-
skap för att gynna jord- och växthälsa i plant-
skolan. Varje år recirkulerar plantskolan över  
1 500 kubikmeter organiskt material ge-
nom strängkompostering, vilket återförs 
till jordarna. Kompostprocessen över-
vakas gällande temperatur, koldioxid 
och fukt. Komposterna vänds minst tre 
gånger så att allt material genomgår en  
”hygieniseringsprocess”, med hjälp av värmen 
som alstras i kompostens mitt. 

Kompostte bryggs av den kompost som 
håller högst kvalitet, vilket sedan sprutas över 

växterna med några veckors mellanrum un-
der växtsäsongen. 

FÖR ATT HÅLLA koll på växternas närings- 
status, samlar de odlingsansvariga med jäm-
na mellanrum in blad från växtslag som 
odlas, för att skicka iväg på bladsaftsanalys. 
Genom att jämföra innehåll av makro- och 
mikronäringsämnen i bladsaften mellan nya 
och gamla blad, kan brister och överskott 
upptäckas på ett mycket tidigt stadium. 
Näringsstatusen korrigeras snabbt därefter, 
med hjälp av specifika bladgödslingsbland-
ningar som vid behov tillförs plantorna. 

Det finns troligen lika många infallsvink-
lar på jordhälsa som det finns experter. Ny 
kunskap och nya redskap tillkommer kon-
tinuerligt. Det är ett ständigt lärande som 
uppmuntrar till ödmjukhet, och till att alltid 
hålla sig nyfiken och öppensinnad. Något 
som är klart är dock att vi alla borde sträva 
mot samma mål: en levande jord. 

Med några veckors mellanrum sprutas kompostte över växterna i Splendor 
Plants odlingar.  

                                                                                                               

FOTO: ODLA MED NATUREN

Täckgröda med perenna växter mellan trädraderna i Splendor Plants plant-
skola.

                                                                                                                                          

FOTO: ODLA MED NATUREN
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• Plantera många olika växtslag och 
håll jorden täckt med vegetation så 
stor del av året som möjligt (rötter 
på olika djup, som avsöndrar olika 
typer av rotexudat ger föda till 
olika typer av mikrober) 

• God jordstruktur (mikrolivets hus-
rum kräver fungerande vatteninfil-
tration och gasutbyte)  

• Låt växtrester ligga kvar i plante-
ringar, eller tillför mulch (ger föda 
till mikrolivet, och gynnar jord-
struktur) 

• Kompost (tillför mikroliv, föda till 

mikrolivet, och gynnar jordstruk-
tur) 

• Kompostte (tillför mikroliv) 

• Kompostextrakt (tillför mikroliv) 

• Olika typer av mikrolivspreparat 
(tillför mikroliv 

• Håll i åtanke att olika mikrolivs-pro-
dukter kan vara av varierande 
kvalitet. Mikrolivsanalyser kan med 
fördel utföras för att undersöka 
olika odlingsåtgärders effekt på 
markbiologin. Det viktiga är att 
riktningen är den rätta!

Tips för att gynna mikrolivet  
i gröna miljöer: 

Definitioner av begreppet 
jordhälsa:

• ” The continued capacity of 
soil to function as a vital living 
ecosystem that sustains plants, 
animals, and humans” (Natural 
Resources Conservation Ser-
vice, USA:s jordbruksdeparte-
ment) 

• ”The ability to sustain pro-
ductivity, diversity and envi-
ronmental services of terrestrial 
ecosystems” (FN:s livsmedels- 
och jordbruksorganisation)

Jean Youngs rekommenderade bok.




